[image: image1.jpg]

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ КРАЕВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________________________________________________________________

30.03.2021 г.

г. Пермь

№ 10

«О работе по организационно-финансовому укреплению

Березниковской ГТО Профсоюза».
Заслушав информацию председателя Березниковской ГТО Профсоюза Каргапольцевой А.В. и заместителя председателя краевой организации Профсоюзв Шелатоновой Т.Н. о работе по организационно-финансовому укреплению Березниковской ГТО Профсоюза», президиум Пермской краевой организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию о работе Березниковской ГТО Профсоюза по организационно-финансовому укреплению организации принять к сведению.

2. Крайкому Профсоюза:

2.1. Провести встречу с начальником Управления образования Березниковского городского округа по вопросам организации совместной деятельности с Профсоюзом.

2.2. Оказать организационную и методическую помощь Березниковской ГТО Профсоюза в мотивационной работе и в обучении профсоюзного актива и кадрового резерва. В этих целях запланировать выезды комплексной бригады крайкома Профсоюза в Березниковскую ГТО.
3. Березниковской ГТО:

3.1. Усилить и систематизировать информационную работу для более полного информирования всех работников отрасли о деятельности всех структур Профсоюза.

3.2. Усилить взаимодействие с Управлением образования и руководителями образовательных учреждений; провести специальные встречи по увеличению численности членов профсоюза и укреплению социального партнерства.
3.3. Проводить в системе обучение профсоюзного актива с использованием всех возможностей краевого комитета Профсоюза, Регионального учебного центра профсоюзов, информационно-коммуникационных технологий.

3.4. Усилить и систематизировать работу с молодёжью; составить план по привлечению молодёжи в Профсоюз.
3.5. Проводить регулярно анализ перечисления членских профсоюзных взносов и сверку с централизованной бухгалтерией.
3.6. Провести мероприятие с профсоюзным активом по анализу эффективности работы по всем направлениям деятельности.

4. Первичным профсоюзным организациям:

4.1. Донести информацию о деятельности всех структур Профсоюза до всех работников своих учреждений, в том числе бонусной программе «Профсоюз +».

4.2. Подойти с предложением о вступлении в Профсоюз ко всем не членам Профсоюза в своем учреждении, особенно молодым педагогам.
4.3. Занести в систему АИС всех членов Профсоюза, состоящих на профсоюзном учете.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на Шелатонову Т.Н., заместителя председателя краевой организации Профсоюза.

[image: image2.jpg]

Председатель

краевой организации Профсоюза

З.И. Галайда
Справка

о работе по организационно-финансовому укреплению

Березниковской ГТО Профсоюза.
Березниковскую ГТО Профсоюза с 2003 года возглавляет Алла Викторовна Каргапольцева. На 1 января 2021 г. на профсоюзном учете в Березниковской ГТО Профсоюза состоит 1177 человек из 3320 работающих, что составляет 35,5 %.  Всего на территории Березниковского городского округа после реорганизации учреждений осталось 20 школ (из них 17 ППО), 31 детский сад (из них 31 ППО), 6 учреждений дополнительного образования (из них 6 ППО). Таким образом, только в трех учреждениях нет первичных профсоюзных организаций. Членство в Профсоюзе среди руководителей образовательных учреждений составляет 42%.

Динамика численности членов Профсоюза за последние три года:

	год
	работающих
	членов профсоюза
	%
	принято
	выбыло

	2018
	3679
	1645
	44,7
	74
	117

	2019
	3621
	1289
	35,6
	75
	96

	2020
	3320
	1177
	35,5
	42
	56

В силу ниже перечисленных причин численность членов Профсоюза ежегодно падает.

1. Реорганизация учреждений.

2. Сокращение кадров.

3. Увольнение пенсионеров для перерасчета пенсий, обратно уже не возвращаются в Профсоюз.

4. Закрытие дошкольных учреждений (из 45 осталось 31) в связи с уменьшением количества детей.

5. Низкая мотивация у возрастных работников (их 73%).

6. Перераспределение кадров (при увольнении и переходе в другое учреждение член профсоюза не пишет заявление о постановке на учет и вычете профсоюзного взноса).

7. Большая нагрузка, следовательно, большая зарплата, большой профсоюзный взнос, который жалко платить.

8. Загруженность и низкая заинтересованность молодых педагогов (среди молодёжи профсоюзное членство составляет 30%).

Организационная работа и делопроизводство.
Учет членов профсоюза осуществляется в АИС. Отдельно ведутся журналы учета принятых в Профсоюз и выбывших из Профсоюза. При наличии более трех заявлений из одного учреждения сразу осуществляется выход председателя на встречу с коллективом.

Делопроизводство ведется в соответствии с номенклатурой дел и правилами ведения делопроизводства, утвержденными Центральным Советом Профсоюза.

Отчеты и выборы проходят в установленные единые сроки. Ежегодно проходят пленумы горкома Профсоюза, на которых обсуждаются тематические вопросы по аналогии с планом крайкома Профсоюза.

1 раз в 2 месяца проводятся заседания президиума горкома Профсоюза, на которых рассматриваются вопросы: об анализе профсоюзного членства в организации, о повышении мотивации и укреплении профсоюзного членства, о состоянии информационной работы, о колдоговорной кампании, об оздоровлении работников и их детей, о задачах и направлениях деятельности Березниковской ГТО Профсоюза, о поднятии имиджа педагога, о поддержке председателей профсоюзных организаций, об оплате труда педагогов, о работе с молодыми педагогами, о Соглашении по взаимодействию в области социально-экономических отношений с Управлением образования и др.

На каждый год составляются перспективные планы работы и утверждаются на президиуме. Кроме этого, ежемесячно составляется план-сетка всех мероприятий.

Ежемесячно проводятся рабочие совещания с председателями первичных профсоюзных организаций, на которые приглашаются работники Управления образования, пенсионного фонда, инспекция по труду.

В горкоме Профсоюза работают три постоянные комиссии: комиссия по взаимодействию с Управлением образования по социально-экономической защите прав работников образования; комиссия по культурно-массовой и спортивной работе; комиссия по организации экскурсий и туризма для членов Профсоюза.

Учет членов Профсоюза ведется в АИС.

Информационная работа.

Вся информация, поступающая от крайкома Профсоюза своевременно рассылается во все первичные профсоюзные организации. У Березниковской ГТО Профсоюза есть своя страница ВКонтакте, у первичных профсоюзных организаций созданы свои группы в вайбере. У горкома Профсоюза есть отдельный кабинет в здании администрации. В  кабинете  имеется  информационный  стенд,  где  размещаются  все  новости  о  работе  профсоюза,  по правовым  вопросам,  Положения  о  конкурсах.  Регулярно выпускаются  листовки для первичек,  например:  «Что  согласовывать  с  профсоюзом» (для  руководителей  и  председателей  профсоюзных  организаций),  «В  помощь  председателю»,  мотивированное  мнение профсоюзной  организации  при  сокращении  и  другие. Ведется подписка на еженедельник «Профсоюзный курьер» (с 1 марта 2021 г – 15 экземпляров + 1 электронный, до этого было 50), электронный экземпляр газеты «Солидарность». Все интересные события профсоюзной организации освещаются в местных газетах «Новая городская газета» и «Березниковский рабочий», а также на местной волне «Русского радио». Во всех первичках есть профсоюзные уголки. Ежегодно проводится городской конкурс профсоюзных уголков.

Председатель Березниковской ГТО Профсоюза регулярно выходит в образовательные учреждения на встречи с коллективами, проводит беседы с руководителями учреждений, ведет диалог с начальником Управления образования и главой Березниковского городского округа.

Ежегодно председатель и бухгалтер Березниковской ГТО Профсоюза отчитываются перед профсоюзным активом; в крайком Профсоюза направляется Публичный отчет, который размещается на страничке сайта Общероссийского Профсоюза образования.

Решение социально-экономических вопросов.

2020 год из-за ограничительных мер стал годом активной колдоговорной кампании. Коллективные договоры есть во всех образовательных учреждения. Каргапольцева А.В. сама проводит экспертизу всех коллективных договоров.

В результате работы комиссии по взаимодействию с Управлением образования по социально-экономической защите прав работников образования было подписано Соглашение, по которому осуществляются:

- доплаты молодым педагогам первые 3 месяца по 1,5 тыс. руб. из бюджетов учреждений;

- выплаты по программе «Привлечение педагогических кадров» 1,5 тыс. руб. первые 3 месяца из бюджетов учреждений.

Согласно муниципальному Положению «Об оплате труда» осуществляются выплаты:

- к профессиональным праздникам - до 3 тыс. руб.;

- на похороны, на лечение, на свадьбу, на рождение ребенка – до 5 тыс. руб.

- пункт о материальном поощрении председателя первичной профсоюзной организации (в некоторых учреждениях поощрение профсоюзного актив через коллективный договор).

Каргапольцева А.В. принимает участие в работе трехсторонней комиссии. Решаются вопросы по оплате труда, стимулированию работников, оздоровлению работников и их детей; работает  в  аттестационной  и  наградной  комиссиях,  в  комиссии  по  реорганизации,  ликвидации  и  аренде  образовательных  учреждений,  в  наблюдательных  советах  и  др.  Под  контролем  профсоюза  работа  комиссий  по  распределению  фонда  стимулирования  в  учреждениях.  В  июле  2020 г. после  переговоров  с  администрацией  муниципального  образования  было  отменено  Постановление  главы  об  отмене  социальных  льгот  и  гарантий  для  работников  образования  и  с  03.09.2020 г.  все  льготы  заработали.

В  феврале  2021 г.  отстояли  изменения  в  Положение  об  оплате  труда,  вступившие  в  силу  с  декабря  2020 г.,  нарушавшие  права  работников.

С  2018 г.  профсоюз  постоянно  ведет  работу  по  оплате  труда:

-  по  увеличению  норматива  на  1  ученика,

-  по  оплате  за  классное  руководство  и  т.  д.

По  этим  вопросам  обращались  к  Президенту  РФ  и  Правительству  РФ,  депутатам  ГД,   а  также  в  органы  государственной  и  исполнительной  власти  Пермского  края.

   25 октября 2019 г.  в  администрации  муниципального  образования  «Город  Березники»  состоялась  встреча  профсоюзного  актива Березниковской  ГТО (12 человек)  по  вопросам  оплаты  труда  и  увеличения  норматива  на  1  ученика,  на  которой  присутствовали  и  представители  Соликамской  ГТО  (Казанцева  З. В.  и  ее  коллеги)  с  депутатом  ЗС  ПК  И. В. Папковым.  Кроме  Игоря  Валентиновича  на  встрече  присутствовали  депутат  ЗС ПК С. В. Клепцын,  помощники  депутатов  ЗС  ПК  Д. В. Осипова,  К. В. Белоглазова,  Ю. Л. Борисовца,  заместитель  министра  образования  ПК  О. В. Шабурова,  главы  администраций  территорий.

В  сентябре  этого  же года  было  собрано  1528  подписей  под  обращением  к  Правительству  РФ  и  депутатам  ГД  РФ  по  пересмотру  оплаты  труда  педагогов.  В  октябре  2019 года  было  передано  обращение  к  губернатору  ПК  М. Г. Решетникову  по  увеличению  оплаты  за  классное  руководство.

Мероприятия.

Для членов Профсоюза ежегодно проводятся мероприятия:

- интеллектуальная  игра «Что? Где? Когда?»;
- турслет;
- «Большой  волейбол»;
- конкурс  «Песня,  душа  моя!»;
- праздники  для  детей  членов  профсоюза: День знаний, куда приглашаются первоклассники с мамами и бабушками, каждому выдается сертификат на 300 рублей в магазин канцтоваров «ЛистОК» и проводится праздничная программа, в завершение которой проходит бесплатное катание на теплоходе «Юнга-Кама»;

- новогодние праздники и конкурс «Новый год с Профсоюзом»;

- бесплатные прогулки на теплоходе для пенсионеров (по 500 чел.)
- организация  отдыха  и  оздоровления  членов  профсоюза  и  их  детей;

- оказание  правовой  и  материальной  помощи члена Профсоюза;

- конкурсы профессионального мастерства: «Учитель года» и «Воспитатель года».

Работает Совет молодых педагогов. Для молодых педагогов проведены мероприятия:

- форум молодых педагогов (70 чел.);

- совместное мероприятие с Управлением образования «Ток-молодость»;

- участие в форумах ассоциации «Верхнекамье» и краевых мероприятиях.

Для членов Профсоюза предлагается программа «Профкардс», «Профсоюзный дисконт», действует собственная программа скидок и спонсорской помощи: катание на теплоходе (бесплатно), посещение кино-концертного зала «Мелодия» (скидка 50%), посещение выездных театров и концертов (скидка 200 руб.), автосервис (скидка 20%), кондитерская продукция и др., путевки (кроме предложений крайкома Профсоюза).

Березниковская ГТО активно принимает участие в работе ассоциации «Верхнекамье».

Обучение профсоюзного актива.

Обучение профсоюзного актива в основном проводится своими силами:

- по делопроизводству;

- по оформлению профсоюзных уголков;

- по разработке коллективных договоров;

- по заполнению  финансовых документов.

1 раз выездной семинар проводил РУЦП; по охране труда и правовым вопросам проводили обучение специалисты крайкома Профсоюза (Залазаев А.В., Спицын С.С.)

Профсоюзные кадры.

На  сегодняшний день в Березниковской ГТО Профсоюза  54  председателя  первичной  профсоюзной  организации.  Стаж  на  этой  должности  от  года  до  20  лет  и  больше.  Возраст  от  40  до  65  лет.  Люди  добросовестные,  но  у  них  порой  руки  опускаются,  т. к.  в  учреждениях  образования   работает  очень  много  пенсионеров  (70%),  которым  уже  ничего  не  надо. Председатели имеют большую нагрузку по своему месту работы, на общественную работу остаётся не так много времени. К сожалению, найти замену ушедшему председателю или плохо работающему очень сложно.

Финансовая деятельность.

Членские профсоюзные взносы в Березниковской ГТО Профсоюза распределяются следующим образом: 40% и 50% - в первичные профсоюзные организации, 35% - в крайком Профсоюза, 25% остаётся в горкоме Профсоюза.

По данным финансового отчета 1-ПБ валовый сбор членских профсоюзных взносов ежегодно снижается. В 2019 году на 11%, в 2020 году на 12%.

Ежеквартально председатель Березниковской ГТО Профсоюза делает сверку членских профсоюзных взносов с централизованной бухгалтерией в соответствии со списками членов профсоюза от каждой первичной профсоюзной организации. В результате этой работы выяснились причины сокращения профсоюзного бюджета:

1. Сокращение численности членов Профсоюза.

2. Очень частая сменяемость бухгалтеров в централизованной бухгалтерии и, как следствие, потеря заявлений и неудержание членских профсоюзных взносов без оснований.

Не смотря на целенаправленную работу Березниковской ГТО Профсоюза по организационно-финансовому укреплению организации, следует отметить ряд направлений в работе, которые требуют незамедлительной корректировки:

1. Работа с кадрами: подбор кадрового резерва и его обучение.

2. Усиление информационной работы.

3. Привлечение к обучению профсоюзного актива специалистов крайкома Профсоюза и РУЦП.

4. Распределение поручений между профактивом.

5. Усилить и систематизировать работу с Управлением образования.

6. Усилить и систематизировать работу с молодёжью.